

KẾ HOẠCH

Về việc đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 2842/KH-UBND ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Ninh Thuận năm 2021, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1. Mục tiêu tổng quát:

Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ công chức (CBCC) cơ quan trong thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, thân thiện, thông thoáng và minh bạch; thực hiện xuyên suốt chủ trương “*lấy doanh nghiệp làm trung tâm, chuyển từ tinh thần giải quyết sang tinh thần phục vụ*”; nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ doanh nghiệp, nhà đầu tư; đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng điều hành nhằm cải thiện tốt môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh vì sự phát triển của doanh nghiệp và kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Phần đầu đến hết năm 2021, chỉ tiêu (3) Tỉnh minh bạch tăng từ 6,17 điểm lên trên 7,3 điểm, cụ thể, chỉ tiêu của Sở Tài chính: Các tài liệu về ngân sách đủ chi tiết để Doanh nghiệp sử dụng cho hoạt động kinh doanh đạt trên 90%.

- Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết ở cấp độ 4 và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

3. Yêu cầu:

- Tăng cường chỉ đạo toàn diện, thống nhất, đồng bộ trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số PCI gắn với nâng cao chất lượng điều hành, thay đổi tư duy làm việc từ giải quyết sang phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp khi tham gia giao dịch hành chính.

- Lãnh đạo Sở nêu cao trách nhiệm, coi cải thiện, nâng cao chỉ số PCI là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; đồng thời xử lý nghiêm cán bộ, công chức nếu phát hiện có thái độ sách nhiễu, tiêu cực.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM:

1. Tập trung khắc phục để tăng điểm và vị trí xếp hạng các chỉ số bị giảm điểm, giảm thứ hạng năm 2020

a) Chỉ số Chi phí thời gian:

- Tiếp tục rà soát, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định. Giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định, rút ngắn tối đa thời gian thực hiện đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; Rà soát các quy định, TTHC thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tài chính nhằm kịp thời phát hiện và đề xuất, kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định, TTHC không cần thiết, không phù hợp, không đảm bảo tính hợp pháp; các TTHC còn rườm rà, phức tạp, những TTHC còn mâu thuẫn, chồng chéo, không phân định rõ cơ quan, đơn vị thực hiện, gây khó khăn, cản trở cho các tổ chức, cá nhân để cải tiến mạnh mẽ về thời gian và chất lượng phục vụ, giải quyết.

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính đã có sự thay đổi mẫu biểu, nội dung... trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền, thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4.

- Thực hiện đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan. Căn cứ kết quả khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp để khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế của cơ quan.

- Tăng cường giám sát việc thực thi công vụ của các thành viên đoàn thanh tra, kiểm tra không những gây khó khăn, phiền hà, thái độ cửa quyền, hách dịch.

- Hướng dẫn, hỗ trợ cá nhân, tổ chức lập, hoàn thiện hồ sơ khi thực hiện các thủ tục hành chính, đảm bảo "*tăng tỷ lệ cá nhân, tổ chức nộp được hồ sơ hợp lệ ngay từ lần nộp đầu tiên và giảm tỷ lệ hồ sơ phải sửa đổi, bổ sung ở mức thấp nhất*".

b) Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng:

Trong quá trình thực thi nhiệm vụ ứng xử, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa bình đẳng như các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trong giải quyết các thủ tục hành chính, dịch vụ công,

2. Cải thiện điểm số và vị trí xếp hạng các chỉ số tăng thứ hạng

a) Chỉ số Tỉnh minh bạch:

Công khai đầy đủ, kịp thời các thông tin về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch xây dựng, kế hoạch sử dụng đất, danh mục dự án kêu gọi đầu tư; các cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và trang thành phần của Sở để doanh nghiệp biết, tiếp cận nguồn lực, cơ hội đầu tư, sản xuất, kinh doanh.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp; xây dựng các tài liệu hướng dẫn tuân thủ các quy định pháp luật về kinh doanh trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan, đơn vị; đảm bảo quy định pháp luật về kinh doanh dễ hiểu, dễ tuân thủ, không hiểu theo nhiều nghĩa khác nhau.

Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng có liên quan đến người dân và doanh nghiệp; thực hiện công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp về các hành vi nhũng nhiễu của cán bộ, công chức, viên chức.

c) Chỉ số Tính năng động của Chính quyền tỉnh:

- Quán triệt, thay đổi tư duy làm việc từ giải quyết sang phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp khi tham gia giao dịch hành chính; xây dựng niềm tin giữa các cấp chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp. Phát huy tính năng động, sáng tạo của lãnh đạo trong thực thi các chính sách pháp luật nhằm hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp.

- Tham gia đối thoại doanh nghiệp để giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền được giao, trường hợp phát hiện những bất cập trong quy định pháp luật cần kịp thời đề xuất tới các cơ quan có thẩm quyền; công khai kết quả theo dõi, giám sát quá trình xử lý sau đối thoại với doanh nghiệp.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin về hỗ trợ doanh nghiệp tại đơn vị, đặc biệt là kết quả giải quyết kiến nghị, khiếu nại của doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Các phòng thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này, triển khai đến cán bộ, công chức thuộc phòng và thực hiện các nhiệm vụ nhằm tập trung cải thiện nâng cao chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021.

Giao Văn phòng Sở chịu trách nhiệm theo dõi, phối hợp, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Sở; đồng thời tổng hợp, tham mưu để báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đầy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021 tại Sở Tài chính./. *vt*

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.NTBL

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Công Bình